EXPLICIT TRANSLATIO SANCTI DIONYSII
 AREOPAGITAE.

INCIPIIT.

Igitur temporibus Gallorum regis Heinrichi qui-
 dam fuit custos ecclesiae Parisiensis, vir memoria
 dignus, promptus in Dei servitio et in omni vir-
 35 tutum exercitio. Is ut solitus erat nocturnas vigi-
 lias praevire, quadam nocte surgit expediciens,
 ut praesca Deo funderet solitarius. Et ut orationem
 complevit, surgens quomodo redderet horologium
 40 intendit. Haec dam, ut in notulis patuit, octava
 noctis hora matutinales ymnos poni suaserat. Interim
 frater fessus ut in subsellio resederat, ulnus geni-
 bus, caput imponens manibus obdormivit, visus est
 consistere in pavimento vir nivea canicie veneran-
 dus, angelico vultu coruscus, colobio nive candi-
 diore vestitus, purpureo pallio, radiantibus gemis
 distincto, circumdatus, et desuper stola stellarum
 more coruscanti contextus. Quo viso, frater diri-
 guit stupidus, et tamen desiderabili vultu nequit
 expleri tuendo. Canque aliquamdiu nutuo aspectu
 fruereatur, videbatur, qui apparuit vir

EX HAYMONIS LIBRO DE DETECTIONE MACHARII
 AREOPAGITAE DIONYSII SOCIORUMQUE EIUS.

1. Epistola Haymonis monachi ad Hugonem abbatem Beati Dionysii.

Domno abbati Hugoni, bonorum operum fructui Christo suffragante studium propensius
 45 accomodanti, Haymo sub eo in loco beati Dionysii regulariter degentium minimus, praesentis
 prosperitatis refocillari gaudio et aeternae beatitudinis donari bravo. Quum ex testimonio di-
 vinarum scripturarum discretio mater habeatur ceterarum virtutum, temeritatis est, si quis
 quodlibet aggredi temptaverit propositum, quod non huius virtutis soliditate in initio et fine ex-
 50 titerit roboratum. Qui enim transcensa quantitate suarum virtutum altiora se appetere conatur,
 sub ipso immoderantiae faese succumbendo tabescit et labitur, ceu qui nullius rationis habenis
 aut moderamine vegetatur. Ad innotescendam igitur huius rei veritatem certius occurrit, quod
 in libro proverbiorum replicat Salomon eloquentissimus, omnem hominem sollicitum esse debere,
 ne studeat scrutari aut quaerere altiora et fortiora se, recolens beatum eum qui semper est
 55 pavidus fore hominemque mentis durae in malum otius corruiere. Cuius tam evidentis periculi
 immanitate simul et terrore ego concussus — revolvendo mecum, quod nullius praerogativa
 a) tale quid videatur legendum. Haec est testus corrupta lectio, quo monacho redde horologi intendi. b) reliqua desiderantur.
 17) scil. Ratispona. 18) Cf. Regino.

scientiae sui adeo suffultus — inter tria videlicet metum, gratiam atque spem varia distractione animi vacillo pentus. Metum ideo praenominavi, quoniam si voluero obducere clausura silentii quod explicandum memoriae tradere proposui, vereor, ne id displiceat clavi scientiae rectori. Si autem promenti studium arripuero, perspicaci nullitiae probabilium virorum huiusmodi opere delato, meae praesumptionis ignaviam erubescendo non parum veraciter formido. Deinde vero subiuncti gratiam, quoniam septemplex spiritus dono suggeritur verbum ori muto, linguisque infantium datur salis idonea disertio. Subsequitur et spes, cuius amminiculo, si morositatis prokritis in fastidium non vertitur, quod non videtur, speratur et creditur, et quod promittitur, attingetur et recipitur. Post haec tuae, venerabilis pater, iussionis auctoritate compulsus sum ad id supplendum animum divertere, cui, acsi divinitus imperetur, fas ac quumque est omnimodis obtemperare. Ceterum sicut nequit fieri absque periculoso exitio subditorum, si respulerint famulatum praebere decretis iussionibusve praelatorum, ita sollicite cavendum est pastoribus, ne pro collatae potestatis auctoritatibus alicui creditarum ovium iniustam perturbationem inferant ultra modum difficile imponendo onus. Quia ergo authenticorum virorum exemplo prolatum est obedientiae virtutem probabilem fore, adeo ut etiam victimae praemineat obsequio, si Omnipotentis clementiae munificentia solita erga me dignaretur procurare beneficia, in peragendo nullatenus pigritari studeret parvitas nostra. Videtur autem probabile tuae sanctitatis eminentiae, ut tradam memoriali litterarum sollertiae seriem rationis continuae, cur haec excellentissimi protectoris nostri Dionysii festa celebria hoc novissimo tempore fuerint a nobis reperta. Verum labor hic non est modicus, philosophorum etiam syllogisticis argumentationibus, ipsa sui inextricabilitate difficilis et horridus; quin etiam hoc me penitus esse indignum dupliciter perspicio, tum quia scelerum enormitate sum depressus, tum quia non videor mihi esse in litterali scientia momenti alicuius. Sed quia potens est magis impendere divina pietas, quam valeat petere aut intelligere humana fragilitas, temptabo quod pollicitus sum iuxta modum nostri facultatem implere, paternae benedictionis ubique praemunitus largitate. Quocirca praesentiae serenitatis tuae precum affluentiam effundo, ut mihi tanti pelagi volubilitatem transcendere conaturo tuarum orationum indesinenter assistat protectio, ne linitis meae callem obliquet ventorum adversa impulsio, ne Sirenarum fallax detineat modulatio, sed expeditus praetergresso Sircium vado, Caribdisque voracis immunis periculo, te patrocinante et remigante quieti portus adepta gratuler amoenitate.

INCIPIIT DETECTIO CORPORUM MACHARII AREOPAGITAE DIONYSII SOCIORUMQUE EIUS, QUAE FACTA EST ANNO AB INCARNATIONE DOMINI PLUS MINUS CIRCA 1050, IMPERANTE APUD ROMANOS HENRICO AUGUSTO, REGNANTE APUD FRANCOS HENRICO, ROBERTI PISSIMI REGIS FILIO.

2. De versutia antiqui serpentis pacem semper et concordiam perturbare machinantis.

Ceterum quoniam diabolice astuciae et fraudis est, famulorum Dei successibus invidere, pacisque et quietis amicam concordiam subigendo turbare, hoc tempore quo Henricus¹⁵, incliti regis Roberti filius, monarchia sublimatur Gallie, aliusque eiusdem nominis imperator¹⁶ principatur capiti orbis Rome, malum contigit exoriri inopinabile. Nam in Baiocariensi natione Radisbonensis urbs perhibetur esse, in qua probabili devotione antiquorum constructum habetur sub titulo^c sancti^d Hermentranni¹⁷ monasterium, cui deservit sub abbatis imperio degens concio monachorum. Qui cecitatis et ignorantie tenebris miserabiliter involuti divinique timoris oblitii, suum locum exaltare non erubuerunt figmentum cuiusdam mendatii, arroganter verbosando, penes se esse corpus beati Dionysii. Quod omnino frivolum esse veritas indicat profate rei. Et quia eorum exterminanda garrulitas est prosequenda^e latius, huic narrationis inite seriei censuimus inserere, unde huius exordium nequite sibi dicantur arripuisse.

3. De corpore cuiusdam mortui, quod falso asserebatur esse corpus ariopagite Dionysii.

Prefato loco succedentibus prosperis, rebusque eius Deo fideliter adherentium devota munificentia ampliatis, probabile visum est abbati¹⁸, ut diruta structura operis vetusti, quoniam vilis erat pretii, in melius studeret honestando construere monasterium predicti sancti

a) ita legendum; clarum Felicien. b) ita Fel. hac cod. c) capitulo cod. d) sacri cod. e) prosequenda cod.
15) primus; regnavit an. 1031—1060. 16) Henricus III. 17) S. Emmerami. 18) Regioardo, qui profuit monasterio inde ab anno 1048; cf. Ann. S. Emmerami M. G. 1, 94.

Hermentranii. Cui operi dum studiosius¹⁹ insudaret, priscorumque fundamentorum loca diligentius inquireret, iuxta vanam assertionem eorum unius mortui hominis corpus inventum est integrum, quem sub testimonio fallacium et adinventiarum litterarum non veriti sunt appellare ariopagitam Dionysium. Extemplo incolas diversarum nationum velox fama cepit peragraré adeoque increbescere, ut multos inaninaret huiusmodi neniis fidem accommodare. Quin etiam memorate urbis episcopus¹⁹, vicinis accitis pontificibus, ab eis studuit efflagitare, quid inde eis consilii placeret dare, indicans sibi esse animum ponendi inter sanctos hoc corpus elevatum. Quorum conventu favente, id taliter actu dignum esse, designata elevationis die, rogatisque eisdem tunc illic iterum adesse, in sua quique eorum rediere. Interea episcopo plures diversorum ordinum circumquaque directis litteris invitare sollicito gratum visum est, supplicare Henrico imperatori, quatinus tanti copiam gaudii cumulare atque venustare dignaretur serena presentia sui. Qui licet non satis auditis verbis credulus, tamen multimoda prece devictus, se in hoc assensum prebiturum esse, non distulit eius voluntati spondere. Quo ita iuxta voti effectum peracto, constituto presignate diei imminente termino, convenit non modica utriusque ordinis atque sexus multitudo. Quin etiam iuxta promissum imperatorem non piguit venire cum primatum nobiliumque curia, domni etiam pape Leonis noni non absente presentia²⁰, quorum testimonio cercius roboraretur inchoate rei summa.

4. De adventu nuntiorum regis Francorum ad imperatorem Romanorum.

Sub eiusdem igitur temporis articulo, tanto ad id supplendum conglobato populo, duo repente Dei nutu supervenere nuntii Francorum regis²¹ eximii nomine Henrici, ab eo ad imperatorem secundum regum^a morem pro aliquibus responsis forte directi; quoniam ipsi duo tunc erant amicissimi²². Qui conspecta tanta numerositate populi, nec mora ceperunt cuius rei gratia convenisset sollicito perscrutari. Cognita ergo totius rei serie, alacritateque vultuum simulata spe, presentati imperialis obtutibus presentie, pro quo venerant rationabiliter studuerunt indicare. Prefato vero principe verborum que detulerant legationem grantanter audiente, sollicitaque secum perscrutanti consideratione, mox ab eo acceperunt responsa pro oportunitate rationis et temporis iuxta eorum opinionem congrua. Cumque eos putaret velle discedere, libera abeundi concessa facultate, illi nichilominus dudum tecti rancoris memores, huiusmodi impresentiarum dicuntur protulisse rationes:

5. De efficacia allegationis nuntiorum Francie coram papa et imperatore.

Non incognitum tue, serenissime imperator, prudentie cogitamus, inconstantem per omnia eum fore, cui duplex inest animus. Cuiusmodi vitium utcumque despicabile sit in minoribus, tamen vituperari et condemnari debet abhominabilis, si id dominationem^b aliquam exercere contingit in regibus. Quoniam velut quislibet dignitatis administratione sublimatus, si virtutibus decoratus fuerit, amplius pollet, ita qui a vitiiis in possessione honoris minime se continet, eo magis in conspectu hominum vilescit et sordet. Quare autem tale initium nostre sumpserimus disputationis, optimum ducimus tue notificare celsitudini maiestatis. Ad presens a te nobis iniunctis verbis germanam amicitiam erga nostrum regem in omnibus te servaturum esse polliceris, sed operum effectui abrenuntiando, obsistere aliquantulum, ut putamus, videris. Nam hunc populum, qui congregatur hic sub edicto per diversa loca invitatus, huius rei gratia convenisse accepimus, ut pro beato Dionysio ariopagita nescimus cuius defuncti hominis defossa eleventur ossa, cum aliorum pignoribus sanctorum sub veneratione amodo colenda. Quod quam absurdum sit credere aut agere, facile valet perpendi tui probabilis ingenii perspicacisque sensus alto acumine, si competenter rei seriem volueris indagando coniectare. Nam sicut didicimus plurimorum autentica sententia, quos in litteratum atque liberalium disciplinis studiorum maioris utilitatis ac pretii aiunt esse in nostra patria, in regis Dagoberti evidentissime reperitur gestis descriptum²³, quemadmodum memoratum sanctum eum duobus sociis honorifice posuerit in scrinis argenteis, artificiosissimarum serarum atque obicum mirifica atque subtili diligentia, ut adhuc hodieque videri potest, interius munitis, collocavitque post altare

a) regium cod. b) dominationem cod.

19) Gebehardus III, 1036—1060. 20) Vide praesentia imperatoris in hac patria sanctum areopagitam Dionysium esse, quando unius mortui hominis corpus monachus S. Remigii, de quo in capite 9. Haymo pro eo de terra voluit extrahere. 22) Verum est; haec habet verba: Qui et ipse asseruit in praesentia imperatoris in hac patria sanctum areopagitam Dionysium esse, quando unius mortui hominis corpus pro eo de terra voluit extrahere. 23) c. 3. 17. 29.

in cripta tante profunditatis, ut usque ad genua omnino se intramittat, si quid inde voluerit abstrahere aliquis. Quin etiam antequam ad corpora sanctorum perveniatur, criptula quaedam aureis gemmis extrinsecus decorata habetur, in qua duabus seris diligenter munita domini clavi et corone condita servantur pignora, nulloque alio aditu preter hunc serinia sanctorum videri aut ab aliquo possunt ullaenus tangi. Ecce, quomodo corpus sancti Dionysii munitum nulla adiri possit arte latronum. Preterea cum non ignotum sit tue providentie, cum totius Gallie apostolatus presidere, eiusdemque regni coronam et victorie summam tanti patroni suffragis hactenus feliciter perstitisse, miramur, cur huiusmodi proposito studium accommodaveris tam incaute, qui verbotenus fatearis asserere, in amicitia nostri regis germane te esse conexum vinculo caritatis. Quapropter omnino videtur nobis indignum, tibi quoque regno Francorum inhonestam molestiam inferendi prorsus esse animum, si ad effectum hoc perducere temptaveris, nisi prius amico tuo, videlicet principi nostro, suaseris, quatinus non omittat perscrutari diligentissime, utrum prefatus sanctus habeatur procul dubio erga se. Tumque demum, si ille esse non auderis, probabilis erit effectum adhibere tuis initiis, quoniam magnum hoc pacto discidium futurum esse speramus²⁴, si aliter egeris. His igitur decentissime prolatis, respondit imperator, se inde habiturum consilium cum domno papa et caterva ducum et optimatum suorum. Quorum responso sententia legatorum probata iusta, alacriter ab imperatore remissi sunt ad sua.

6. De reditu-nunciorum regis in Franciam et narratione rerum, quas viderant, et convocazione pontificum et principum ad detectionem corporum.

Ingressis denique Galliarum finibus, regis praesentati obtutibus, omnem rem seriatim notificaverunt, redditis prius quas detulerant legationibus. Quo in eius praesentia taliter intimato, clericalis laicalisque ordinis personas non piguit invitando convocare sub termino diei assignatae. Eis ergo ex regalis iussionis decreto pariter congregatis, rex, iuxta quod ei enarratum fuerat a suis legatis non modici moeroris anxietate obfusis, replicavit et quid eis actu dignum inde videbatur, inquisivit; inter quos etiam abbas, qui tunc ipsius sancti loco praecerat, Hugo nomine adfuit. Quorum solertis industriae consilio est repertum, nullatenus posse tanti erroris avelli morbum, nisi ostensione corporis sacri manifesti fides daretur iudici, atque huius curae onus providentiae iniungeretur abbati, ut circumquaque directis litteris diem, qua licentiam id peragendi haberet, edicere non pigeret, et interesse huic conventui omnes, ad quorumcunque notitiam sui nuntii pervenirent, invitaret; illisque qui huius erroris exordii caput extiterant, hoc indicare non omitteret, ne novissimus error prioro deterior fieret. Hac igitur salubrioris consilii utilitate reperta, quique illic congregatorum redire ad sua, ab eodem abbate rogati, tunc iterum secum adesse, quando eis terminus denotaretur ex eius allegationis relatione. Abbas denique rediens ad coenobium, quod audierat flebiliter enarravit convocato coetui fratrum. Qui compatiens iuxta apostolum paterni doloris gemitui, verentes communis periculi inevitabilitati subici, vacillabant inter spem et metum ambigui. Tandemque relevati eius inspirante gratia, in quo est spes credentium defixa, dominicae se protectionis dispositioni commiserunt, omni ambiguitate postposita, censentes ieiuniis, vigiliis orationibusque publicis ac privatis cum divina et fraterna charitate tanti propositi studium devotissime praevenire. Quorum gratanter audiendo sententias, ieiuniorum numero cum orationum exercitio indicto generaliter, abbas ex regalis iussu decreto circumquaque studuit mittere litteras, non oblivioni tradendo Radisbonensis urbis incolae, in quibus notavit destinati experimenti terminum sub die 5. Id. Iun.

7. Qualiter aperto nobili serinio coram episcopis et principibus Francorum inventum est interius venerabile corpus magni areopagitae Dionysii.

Ergo, ubi peracta sunt a fratribus ieiunia ceteraque exercitiorum genera, quibus subvenire peccatoribus divina saepe non evitat clementia, die imminente constituta, undique convenit multitudo non modica, in qua contigit fuisse episcopos, abbates, monachos, clericos, nobiles atque ignobiles, et utriusque sexus quamplures. Quorum consortio non defuit victoriosissimi regis Henrici frater nomine Odo, ab eo directus cum curialium pluribus ad diligenter percipiendum et luculenter enarrandum, quo ordine suorum adesse fidelium precibus optata prospere revelando dignaretur conditor omnium dominus, quoniam se agnoscebat sarcinis peccatorum depressum proclamabat indignum corporeis oculis videre tanti viri corpus gloriosum. Sed tamen divinam clementiam fideliter esse credens adfuturam, 24) Revera amicitia eorum longe aliis de causis turbata est anno 1050. Cf. Lamberti ann. ad h. a.

misit sanguineam purpuram ad involvendam pretiosi corporis glebam, in hoc beatus vaticinans iuxta vocem euangelicam, quod non visis rebus fidem adhibuerit devotam spemque penitus inconcussam. Fride autem quam huius nuncii insudaretur proposito, Domini facie generali praeventa a fratribus ieiunio scilicet, et sequenti nocte continuato orationum, vigiliarum lacrimarumque exercitio, post consummationem officii matutinalis, praesentibus episcopis praefatorumque ordium probabilibus plurimis, in afflictione eorum desideria prosperari rogantibus Dominum, reverenter in medio delatum est argenteum scrinium, prisca adhuc subtilitate artificiosissime munitum. Quo cum magna difficultate reserato in adstantium praesentia, repente pretiosissimi martyris Dionysii reperiuntur ossa, pallio tantae vetustatis nimietate consumpto obvoluta, ut inter manus tenentium evanesceret in similitudinem telae araneorum. Unde perfusi suavissimi odoris fragrantia, asseruerunt nullius ad hanc esse delectationis pigmentorum genera.

8. *De ineffabili laetitia omnium, qui tantae rei interfuerunt, et repositione scrinii cum litteris intronmissis in locum priorem.*

Tunc pro inenarrabili gaudii diu postulata visione Domini experta pietate, qui nunquam sibi placita rogantibus dedignatur adesse, iubilando prorumpunt in laudibus gratiarumque actione, permixtis devotis singulibus inopinabiliter ortae laetitiae. Post haec, ablatis vetusti pallii reliquiis, cum aliisque pignoribus vestimentorum sancti Dionysii sociorumque eius studiose conditis, ossibusque devotissime ab abbate involutis in pallio ad hoc a rege destinato, magnalia Dei votis poscentium declarata pastores ecclesiastici epuntiaverunt omni populo voce praeclara. Qui quanto exsultaverint tripudio, iocunda, qua longiuscule a monasterio persecuti sunt sacra membra, indicavit processio. Praefato vero Odone regi per ordinem iuxta quod viderat alacriter cuncta referente, ille Domino solutis multiplicibus gratiarum actionibus pro collatis ab eo votis fidelium prosperis effectibus, intermissis regiae pompae dignitatibus, eodem die gratum duxit venire nudis pedibus, tanti patroni suffragium humiliter asciturus. Ibi se confitens deliquisse, in quibus solitum est humanae fragilitati divinae conspectum maiestatis offendere, seque cum suis omnibus devovens sancti martyris famulatu et patrocinio, recessit, pro munere pallio magni pretii oblato. Delato vero a processione cum praeunte et subsequente plebis frequentia sacro corpore, 15 continuis diebus dimissum est super principale altare; in quibus e diversis regionibus causa visitandi suffragiumque expetendi plurimi utriusque sexus convenere. Et tunc sibi mutuo ad custodiam succedentibus fratribus, diei noctisque vicibus tam diu est diligentissime custoditum, donec intronmissis litteris indicibus primi erroris et subsecutae veritatis, seris obiectisque munitum sacros artus continens subtili artificio scrinium, quampluribus praesentibus, suo priori loculo honorabiliter fuit restitutum.

9. *Nomina personarum, quas praesentes sanctorum detectioni corporum interfuerunt.*

Sed non praetereundum videtur aliquorum nomina hic ad posterorum memoriam inserere, qui potiorum dignitatum insigniti claritate, praesentis dicuntur celebritatis gaudio interfuisse, atque omnia quae tunc gesta narrantur in praesentiarum vidisse, ut eorum testimonio fallax sopiatur opinio, veritatisque subnixae fiducialius roboretur promulganda traditio. De episcopali ordine isti convenere: Wido Remensium archiepiscopus, Robertus Cantuariorum archiepiscopus, Imbertus Parisiorum episcopus, Elinandus Laudunensium episcopus, Balduinus Noviomensium episcopus, Walterius Meldensium episcopus, Froelandus Silvanectensium episcopus. Unusquisque quorum clericalis laicalisque ordinis adduxit probabiliores personas secum. De ordine abbatum isti adfuerunt iterum: In primis dominus abbas Hugo coenobii sancti Dionysii, Albertus abbas Maioris monasterii, Ioannes abbas Fiscannensis coenobii, Landericus abbas Sancti Petri Carnotensis, Robertus abbas Sancti Petri Fossatensis, Rodolphus abbas Sancti Petri Latiniacensis, Adalbertus monachus Sancti Remigii, qui et ipse asseruit in praesentia imperatoris, in hac patria sanctum areopagitam Dionysium esse, quando unius mortui hominis corpus pro eo de terra voluit extrahere; Gaufredusque abbas Columbensis coenobii. Quorum unumquemque devotos et Dei fideles monachos secum non piguit habere. Isti autem astiterunt de ordine laicorum: Imprimis Odo, memorati regis frater atque fidelis nuncius, Walterius comes Pontisarensis, Wilhelmus comes Corboilensis, Ivo comes Bellomontensis, Walerannus comes Melledensis, et alii nobiles multique devotae fidei gregarii milites.

55 a) *ita legend. constantia Fel.*

EX OTHLONI OPERIBUS.

EDIDIT ROGERUS WILMANS.

² *Othlonus sive Othloh¹, in Baioaria² ineunte saeculo undecimo natus, puer ut scribendi artem edisceret primum ad Hersveldense³, deinde ad Tegernseense⁴ monasterium, post etiam circa annum 1024⁵ in Franciam missus est. Iam tunc studium ferventissimum, quo in hanc artem incumbere, multorum admirationem movit atque ipsum paene oculorum lumine privavit. In patria redux canonicus factus atque a Meginhardo episcopo Wirzburgensi scribendi causa evocatus⁶, tandem invito patre⁷, religionis monasticae votum, quod puer in se susceperat, anno 1032⁸ in monasterio S. Emmeramii abbati Burchardo⁹ professus est¹⁰.¹¹*

¹¹ *Ibidem ob eximiam scientiam scholae praefectus¹¹, post vero, sc. inter annos*

1) Ita codex Windbergensis vitae S. Wolfgangi saec. XII exaratus atque a Pezio inspectus: Thesaur. Anecd. Noviss. III, 613. 2) ni fallor in dioecesi Frisingensi. Cf. Visionem III. ap. Pez. l. l. p. 555. 3) cf. infra Visionem V. 4) infra lib. de temptationibus. 5) ibidem: ibi (in Francia) fueram, quando obiit caesar Henricus et factus est rex Conradus. 6) Vid. infra Visio VI. 7) Cf. Visionem III. ap. Pez. p. 555; de doctrina spiritali c. XV. ib. p. 456; de temptationibus part. priorem ap. Mabill. Anal. Vetera p. 112. Patris mors circa annum 1032 accidit. Cf. Vis. XII. ap. Pez. p. 582. 8) In libro de temptationibus tradit se sancti Emmeramii coenobium anno 1032 reliquisse, postquam per triginta annos ibidem substitisset. 9) Monasterium rexit ab a. 1030 ad a. 1037. Cf. Annales S. Emmer. min. SS. I, 94. 10) Visio III. p. 556. Relictis ergo ad tempus meis omnibus perrexi ad Ratisponam civitatem, ibique Burchardum venerandum abbatem coenobii sancti Emmeramii pro mei susceptione rogans, cito impetrari rogata, pro eo scilicet, quod coenobii eiusdem monachi profectuosum sibi fore arbitrabantur meum scire in scribendo vel in docendo canonicos quoslibet. Interea ergo cum ibidem aliquandiu hospitarer, contigit quadam die, ut ante fores hospitii dati residens in lectione Lucani

occuparer¹. 11) Vis. III. p. 562: Igitur ex firmitate etiam illa celeriter ad sanitatem pristinam restitutus sum, excepto, quod pene per omne tempus, quo extra monasterium conalescendi gratiam praestolabar, visioe varia in somnis inquietabar. Quasi enim cuiusdam interitum minantis, nisi, quod super vocebam, cito complerem, imago saepe astare videbatur. Et haec fuit causa maxima, quae me in monasterium citius ire compulsi. Quae vero deinde mihi acciderunt tam ex solita divinae pietatis subventionem, quam diaboliicae fraudis machinatione, licet multa utrimque fuerint — nam nec Deus consuetae misericordiae et correptionis quicquam in me minuit, neque adeo rarius solita nequitia me impugnare cessavit — tamen quia ab incepto opere longius exagari me faciunt, et in alio opere latius eadem iam protuli², duo tantum hic, quae tam vigilando, quam quiescendo passus sum, quam brevissime quoque, edere studeo. Post tempus igitur nonnullum, quo aufugi in coenobium, quia existimabar instructus aliquid in liberali scientia, commissa est mihi licet immaturo doctori incisa puerorum disciplina. Cum autem inter eos plures prosectoris essent aetatis, qui scilicet, sicut illa solet aetas, saepius excederent disciplinae metas, unum ex eis, qui maxime protervus mihi videbatur, corripuens coram aliis, plus quam decuit probrosis asperrimisque afficiebam verbis: adhuc enim

1) Hunc se maxime amasse testatur de doctrina spiritali c. 14:

*Ille triperitita Maronis et inclita verba,
Lectio Lucani, quam maxime tunc adamavi,
Et cui iam nuper divinae legis adulter
Sic intentus eram, quo via agerem reliquum quid,
Atque legem ipsum cepit me haec passio primum.
Sed necdum poenas credens exinde futuras*

*Languidus, ut poteram, legi studiosus eundem,
Donec ullius vigor exstiterat mihi sensus.
Quam veniae causam, qualemque dabant medicinam,
Cum nec signa crucis potuissem ponere fronti,
Et sine spe positus constringerem undique poenis,
Quas nec proferri facile esse reor, neque credi.*

2) De doctrina spiritali c. 17. — Cf. etiam De cursu 45 spiritali c. 21. et De tempt. infra.

1052 et 1056 decanus factus¹², litteras minime neglexit, sed duos de Doctrina¹³ spiritali et de Tribus quaestionibus¹⁴ libros composuit atque vitas sanctorum Nicolai, Wolfgangi et Altonis conscripsit. Triginta annos in monasterio sancti Emmerami commoratus, iuniorum fratrum infestationibus cessit, et venia ab abbate Reginardo impetrata, anno 1062, paullo ante incendium quod celeberrimum illud coenobium delevit¹⁵, in Fuldense monasterium se contulit, ibidemque per quatuor annos libris conscribendis operam navavit atque Visiones quas ipse expertus fuerat vel ab aliis acceperat, libros Manualem et Proverbiorum et Vitam sancti Bonifacii in lucem edidit¹⁶. Anno 1066 Ratisponam a fratribus¹⁷ revocatus Fuldam quidem reliquit, at primum in Amerbacense coenobium divertit atque unum paene annum ibi subsistens, sermonem composuit: Quomodo legendum sit in rebus visibilibus, qui ad nostra tempora non pervenit. Anno denique 1067 ad Sanctum Emmerammum reversus, litterarum studia ad mortem usque prosequens primum de Confessione actuum suorum libellum composuit,¹⁸ qui ni omnia fallunt, prima libri de Temptatione pars est. pluribus annis post alterum de Cursu spiritali edidit, in quem multa ex priore libello de Temptatione tanquam scripta cuiusdam fidelis mihique notissimi fratris recepit¹⁹. Post vero, cum iam, ut ipsius verbis utar, aetati suae advesperaceret, epistolam ad amicum Cur Deus bona et mala hominibus accidere permittat¹⁷ in lucem emisit, et confessioni actuum secundam partem¹⁹, in qua de libris a se conscriptis luculentam notitiam dedit, subiunxit atque integrum opus de Temptatione vocavit¹⁹. At praeter laudatos libros Vitam sancti Magni, sermones,

proprias alienaeque fragilitatis ignarus credebam, nil mihi fore noxium, quocumque modo increparem eum, qui mihi iure subditus eripit, adolescentem stolidum. 12) Visio IV. p. 564. Ante decennium agente me decaniam in monasterio nostro, et abbate non iuxta regulae sanctae instituta, sed secundum episcopi praeceptum vel iuniorum quorundam affectum plurima illuc disponente, ego iugiter, quantum potui, praeceptis huiusmodi consentire nolui: quae de re inter me et abbatem nostrum discordia magna exorta est, cum neque ille sua, nec ego mea vota mutare vellem. Interea vero saepe per memet ipsum, saepe per alios illum rogans, ut, quia mores mei sibi omnino displicerent, me a decania commissa absolteret, nec hoc per tempora multa obtinere valui. Unde factum est, ut, quia nulla apud eum impetrare potui, zelo plus iusto ductus aspera incauteque dicta quaedam ita contra eum proferrem, ut me quoque maledictione connecterem. Pro quibus, licet poenitentiam tunc coram abbate egissem, tamen quia coram Deo, in quem solum maxime peccavi, idem facere neglexi, post dies paucos in infirmitatem decidi. Haec autem ita esse credo, quia corruptionis divinae gratiam a pueritia usque in praesens habui, saepiusque hoc a Domino petii, ut quotiescunque aliquid peccatum grate clam seu palam committerem, continuo vel post paucos dies gravi etiam infirmitatis seu tribulationis alicuius molestia afficerer: unde et infirmitatem proximae dictam credo pro ea causa, quam modo protuli, evenisse: Infirmitas autem eadem ita facta est. 13) Ultimus non ante a. 1051, in lucem editus est. Cfr. ea quae hac de re in libro de Temptatione post annum 1067 conscripto dicit: Tertium vero libellum quem ante annos 15, ut reor, scripsi. 14) Idibus

Aprilis. Cfr. S. Emm. Annal. minor. SS. I, 94. 15) De quibus omnibus fusus in notis ad librum de temptationibus agimus. 16) De cursu spiritali ap. Pex c. 21—25. p. 359—389. ad verbum conveniunt cum libro de Temptatione pag. 108—116. ap. Mabill. Anal. vet. 17) apud Pex l. c. pag. 253—256. 18) Cfr. infra: Postea sectus et infirmitas varia me prohibuit. 19) Quo tempore hoc opus in lucem ediderit ex ipsius verbis: Postquam vero redii (ad Sanctum Emmerammum) vitam sancti Magni scripsi, compulsus fratrum duorum precibus Wilhelmii scilicet ex congregatione nostra et alterius qui ad nos descendendi causa ex monasterio S. Magni venit Adalham dictus quique nunc in S. Afrae coenobio abbas est constitutus, illustrari posse videtur. Attamen tempus, quo Adalham coenobium rexit, certo definiri non potest. Nam catalogus abbatum sanctorum Udalrici et Afrae quem editores Monumentor. Boic. XXII, p. 11 ex chronicis domesticis, ut ipsi aiunt, concinnaverunt, huius nominis abbatem non exhibet. Quo teste sederunt Heiricus annis 1030—1044, Theodo 1044—1050, Adalbero 1050—1065, Theodemarus 1065—1060. At Adalberonis nomen perperam pro Adalhamo sive Adalhamo positum esse, ex catalogo episcoporum et abbatum Augustensium evincitur, qui in codice Hanoverano (olim SS. Udalrici et Afrae) chronici Ottonis Frisingensis saeculo XII medio conscripto, ad marginem catalogi paparum exaratus invenitur quique per hoc tempus abbates recenset sequentes: Heiricus, Tieto, Adalhamus, Diemar. Similium errorem annorum numero inesse oportet. Nam Othloosus, ut ipse tradit, vitam S. Magni tam in monasterio S. Emmerami reversus conscripsit. Quod a. 1067 factum est. Tunc

epistolas et minora quaedam scripta, una cum magna copia librorum cultus divino inseruentium exaravit. — Quando vero foecundissimus hic scriptor diem supremum obierit, ignoramus.

Libelli de Temptatione secundam partem ex edit. Mabillonii (*Anal. vetera. Nova edit. Paris. 1723. p. 117—119*) qui ab Anselmo Grabnero veteris codicis apographum nactus erat, Visionum vero fragmenta ex Pezii *Thes. Noviss. Anecd. III, 2, p. 547—613*, qui codicem autographum Sancti Emmerammi servatum consuluit, hic damus. Quae cum typis iam excusa essent, V. Cl. Föringer, ea qua iam dudum studia nostra fovet benevolentia, horum librorum codices manuscriptorum Monacenses cum editionibus contulit adnotatasque varias lectiones nobis Berolinum transmisit. Quarum quod participes facti sumus, multum gaudemus, praesertim cum liber de Temptationibus multa eaque gravia additamenta inde nactus sit. Codices vero, quos V. Cl. Föringer in auxilium vocavit, hi sunt:

Libri Visionum Cod. Em. G. LVII, fol. quem signavimus 1. 15
 De Temptatione Cod. Em. b. 10. fol. sign. 2.
 De Cursu spirituali Cod. Tegernsee. 611. 4^o min. sign. 3a et
 " " " Cod. Em. E. CXIII. 4^o mai. sign. 3b.
 De Doctrina spirituali Cod. Em. b. 10. fol. sign. 4.
 Liber Proverbiorum Cod. Em. E. CXIII. fol. sign. 5. 20

ROGERUS WILMANS.

EX OTHLONI LIBRO VISIONUM.

VISIO QUINTA.

Quam detestandus in clericis luxur vestium sit, cuidam ostensum^b.

Cum puer adhuc ad monasterium Herveldense scribendi causa transmissus fuisset, 25 contigit me agnoscere visionem magnam de cenobio Hildinshheimensi. Inde namque duocanonici a beatae memoriae Godehardo episcopo²⁰ discendi gratia ad scolam, quae per idem tempus sub abbate Arnulfo^a ibi satis pollebat, missi^d sunt; quorum iunior Boto, alter vero 21 Wolfharius dicebatur. Hic^e igitur Wolfharius considentibus^f saepe nobis in collatione tam spiritalis quam carnalis doctrinae, et utrisque de sua patria aliquid narrantibus, referebat 20 mihi de suo monasterio dicens: „Ante annos quam plures consuetudo fuit talis in monasterio nostro, ut nemo clericorum aliis nisi pretiosissimis uteretur vestimentis tam in cottidianis quam in festivis diebus. Simili quoque ornatu sedilia simul et lectisternia eorum habebantur: quantoque quisque locupletior erat, tanto pretiosiore suppellectilem habebat. Cumque haec sine iudicii superni respectu diu gererentur, apparuit angelus Domini cuidam vicino 25 a clerico in visione dicens: „Vade et dic episcopo civitatis huius, ut et se et suum clericum ab immoderato inlicitoque ornatu contineat, ne forte super eos ultio divina veniat.“ Evigilans autem clericus, et visionem pro delusoriis somniis reputans, iussa neglexit. Sed angelus Domini iterum clerico praedicto similiter apparens, ait: „Quare praecepta mea contempsisti? Cave, ne ultra facias. In veritate enim dico tibi, quia, si amplius feceris, non impunitus 40 evaseris.“ At clericus, licet aliquandiu de visione tractans pertimesceret, tamen, ut prius, tandem neglexit. Tertia autem vice angelus adveniens, non ut antea clericum per somnia ammonuit, sed palam excitavit eum dicens: „Cur toties praecepta mea contempnere ausus

a) Alia visio 1. et ita desinere, numero non addito. b) Quam det., ostensum darent 1. sicut omnes sequentes capitulum inscriptiones. c) Arnolfo 1. d) ita 1. mihi edit. e) ita 1. hinc edit. f) ita corr. manus recentior; considentibus 1. 45

primam partem libri de Temptatione composuit, iur, adiecit. Quod certe ante annum 1070 evenisse pluribus vero annis post alterum de Cursu spirituali nequit. Ad hoc usque tempus etiam Adalbal- edidit, et ultimo loco libello de Temptatione se- nam monasterio S. Emmerammi praefuisse clarum, 20) a. 1022—1038. 21) a. 1005—1031.

es? Nonne dixi tibi, quia si amplius contempneres, ultionem aliquam sentires?⁴⁴ Cui clericus respondens, ait: „Non, domine mi, contempneus talia feci, sed quia tantam senioris mei episcopi indignationem exinde commovendam sciebam, ut nisi signum aliquod monitis talibus adderem, periculum maximum incurrerem.“ Ad haec angelus: „Si“, inquit, „signum a me exigit, suscipies pro certo.“ His dictis sumpsit quoddam flagellatorium, et cum eo diutius caedens clericum dixit: „Ecce signum, quod petisti!

Sin alias nostris non curas credere verbis,

Signum donamus, cui differt credere nullus.

Vade ergo nunc, et perface nostra iussa.⁴⁵ Qui mox nil dubitans abiit ad episcopum, eique angelicum retulit mandatum. Caeterum episcopus audiens huiusmodi dicta, indignatione comprehenditur nimia: „Quare, inquit, tales somniorum tuorum nugas stolidissime praesumpstisti mihi referre? Haec et haec mihi Deus addat, si praesumptionem tantam nequitia tua impune ferat.“ Quibus dictis clericus progrediens ab eo pusillum exiit se vestimentis, citoque regrediens ostendit dorsum nimis verberibus exaratum, dicens: „En quale signum accipere merui, cum te nimium metuens Deo rebellis exatiti! bis namque iussus a Deo eius tibi deferre mandata, sed propter tuam timorem non obediens talia pertuli flagella.“ Talibus igitur dictis simul et visis exterritus episcopus mandavit fieri synodum, in quo conveniret omnis turba clericorum. Quo cum advenissent, omnibus mandata divina innotuit, omnes ad poenitentiam, omnes ab incongruo vestimentorum ornatu abstinere ammonuit. Hac instructi ammonitione coeperunt omnes se aedificare, vestiumque ornamenta mutare. Deinde vero non multo tempore transacto, et hoste antiquo ad id, quod consuetudo mala inlexerat, retrahente, paulatim omnes ad consuetas totius suppellectilis faleras redierunt; tunc iterum ad eos misso eodem clerico per angelum Dei ammoniti sunt ut supra, simulque denuntiatum est eis, ut si tertio repeterent solita ultione punirentur severissima; quod et ita factum est. Nam dum sicut canis revertens ad vomitum suum, ad noxia voluptuosi ornatus blandimenta more solito omnes remearent, accidit, ut quadam die inter missarum celebrationem tantus fulgurum tonitruumque fragor igne discarrente permixtus ecclesiam invaderet, qui et durissimos eiusdem ecclesiae muros quodam loco quadrifida incisione, sicut hodie videri potest, penetraret, et subdiaconum interea legentem per medium scinderet, presbyterum vero ac diaconum ad missas paratos semivivos efficeret. Praeterea nemo clericorum vel in ecclesia vel in coenobii claustris usquam commorantium relictus est, qui non aliquam corporis debilitationem tunc perceptam in reliquum tempus semper retineret. Unde factum est communi consilio, ut omnes ibidem conversantes clerici non solum superflua vestimentorum ornamenta, sed etiam inutilia quaeque morum abicerent fastigia. Ex illo namque tempore usque in praesens nemo clericorum apud nos commorantium protendentis pellitii sui manicas pallio pretioso ausus est circumponere, quae ab aliis clericis, ut libet, usurpantur. Haec autem ita esse in meo probare potes pellicio, quod nullo serico ornatum sed tantum linteamine honesto videtur circumdatum.⁴⁶

Talia igitur mihi retulit ille praeominatus clericus, cum olim conscolastici essemus; quae etiam ego ad aedificationem refero aliorum, illorum scilicet, qui cum pastores sint ecclesiae, aliisque pro religionis speculo praeponantur, nullum arbitrantur esse vitium, quod semet instar sponsi omnimodo adornare conantur, quasi ad se non pertineat id devitare, pro quo agnoscunt alios non solum correptos, sed etiam condempnatos.

VISIO SEXTA.

Iniusta bonorum alienorum exactio et direptio quanta in purgatorio poena castigetur.

In habitu canonico adhuc constitutus juvenilique aetate a beatae memoriae Meginhardo Wurzburgensi episcopo⁴⁷ scribendi causa vocatus sum. Quo dum venissem, in ipso adventus mei initio audivi ab hospitibus meis quandam visionem ibi noviter accidisse, quae Christi fidelibus intimata potest prodesse. Fuere namque ibi duo tribuni sub uno tempore eua potestate potiti, quorum unus Adalricus, alter vero, ut memini, Engilpertus est vocatus. Sed Engilpertus ancillam quandam habuit, quae in magna infirmitate diu posita tandem obiit. Qua defuncta dies altera expectatur, ut interim, quae sepulturae essent necessaria, praepararentur. Cum autem die crastina adveniente plebs non modica ad deportandum funus pro-

⁴⁶ quaedam 1.

⁴⁷ 22] 1018-1033. Cf. Chr. Wirzib. SS. VI, 30.

cederet, ecce subito defuncta iam iamque deportanda ad tumulum sese erexit: quod factum omnes, qui aderant, perterruit, putantes hoc potestate diabolica fieri. Sed quae revixit, errantes cito correxit dicens ad illos: „Nolite, quaeso, propter me aliquo errore seduci. Vere enim reviviscens illa sum, quae et prius, per Dei gratiam a morte revocata, ut vivis quibusdam eius mandata referam. Celeriter ergo vocate Adalricum, quia ad eum missa sum.“ Quo 5 vocato et astante dixit: „Pater vester Ruotpoldus^a in poena maxima infernali constitutus misit me ad vos, ut pro Dei amore et eius relaxatione illum curtilem locum reddatis, quem causa iniusta ab illo usurpatum sciatis. Sed et hoc intimari vobis petit, quia nisi ille locus ei, cui iniuste ablatas est, fuerit redditus, nec elemosina^b nec ulla beneficia a vobis facta illum ab aeterna poena absolvere possunt. Pro eodem quoque mater vestra, quam in paradysio inter 10 multa sanctarum virginum milia constitutam, illic translata, vidi, unice obsecravit, ut et vos et patrem a perpetuo cruciatu liberare curetis.“ Multa quoque alia, quae iam non recolo, de eadem muliere resuscitata mihi dicta sunt.

Hoc autem modo, ut audivi, ille curtillis locus iniuste fuerat a Ruotpoldo^c ablatas. Erat namque in civitate quidam urbanus ita pauper, ut dominici census debita per unum vel duos 15 annos reddere requiret. Cumque ob hoc ab eodem Ruotpoldo^d, quia magister eius erat, saepius facto concilio ad reddenda tripliciter vel amplius dominici census debita, quae statuto tempore non sunt reddita, cogere, et ille pro paupertate nec simpla dare posset, postremo necessitate nimia coactus, tum etiam eiusdem Ruotpoldi^e avaricia impulsus, curtilem locum, qui ei^f ex paterna hereditate provenit, quique, ut mihi dicebatur, prope basilicam 20 sanctae Helenae in plaga septentrionali iacet, traditione publica ipsi condonavit, sicque illa pericula, quae pro debitis sustinere cogebatur, evasit, Ruotpoldus^f vero locum sibi traditum magnificis aedibus exornans post obitum suum reliquit filio Adalrico, quem ego etiam vidi. Sed idem Adalricus ea, quae sibi denuntiata vel mandata sunt a patre et matre defunctis, nullatenus implere voluit, eligens magis cum patre aeterna morte dampnari, quam tellure 25 parva privari. Huius visionis relatio etiam illi, pro quo specialiter facta est, non profuerit, aliis tamen, qui aliena rapere et in potestatem suam redigere nituntur, patefacta prodessse valet.

VISIO SEPTIMA.

Exemplum sacrilegi monasticorum bonorum direptoris, in altera vita puniti.

Huic quoque similem pene visionem hic adnectere volo, quam mihi notus quidam frater retulit nuper, qui hanc se a sancto Leone papa nuperrimo referente dixit agnovisse. Referbat autem hoc modo: quia cum praedictus papa in Germaniam venisset, et in loco quodam missam celebrans sermonem faceret de varia cenobiorum destructione per iniustam possessionum ablationem facta, postremo intulerit hanc visionem dicens: 35

„Ut ergo apertius agnoscatis, quanto reatu implicantur raptores iniusti, exemplum quoddam vobis memorabile dicam. Duo igitur fratres, cum simul pergerent equitantes, repente vident turbam magnam in aere non procul a terra commeamtem. Qua de re valde mirantes atque trepidantes sanctae crucis signum sibi indiderunt, et adiurantes eos in nomine Domini, qui essent, interrogaverunt. Tunc unus ex illis tam in habitu quam equitatu strenuo militi omnino 40 milis transiens ad eos dixit: „Ego pater vester rogo vos suppliciter, ut illud praedium, quod scitis me a cenobio illo iniuste abstulisse, pro amore Dei liberationisque meae causa reddatis. Si enim non reddideritis, nec ego, nec vos, nec ullus posterorum idem praedium retinentium effugiet ignem perpetuum.“ Cui respondentes filii dixerunt: „Quomodo, pater, possumus relinquere tantam possessionem, qua nec tu in hoc mundo positus, nec nos post te carere vale- 45 mus? Sed nec ulla re videris indigere, qui in habitu satis ornato iam procedis.“ Ad haec pater ait: „Pro dolor! qualis est iste decor, quo hactenus utor. Ubicumque enim mihi contingit esse, intolerabili torqueor igne. Sed et omnia, quae visu, auditu vel tactu contingo, comburere me sentio. Et ut hoc ita esse absque dubio sciatis, hastam hanc, quam in manu teneo, apprehendite“, nam eam in manu ferre videbatur; moxque unus illorum probare vo- 50 lens, quae audivit, concitus eandem hastam arripere studuit. Sed priusquam coepta perficere posset, prae nimio calore dimisit eam. At pater antequam in terram cadendo pervenisset,

a) Ruotpoldus I. b) elemosina I. c) Ruotpoldo corr. I. Ruotpoldo. d) Ruotp. I. e) Ruotpoldi I. f) add. I. g) Ruotp. I.

celeriter sustulit dicens: „Scito, quod, si ipsam hastam projecisses in terram, maiorem mihi exinde efficeris poenam.“ Deinde vero priora repetens dixit: „Iterum peto, filii mei, ut impleatis preces patris vestri.“ Quibus dictis nusquam comparuit imago colloquentis. Tunc iidem fratres instinctu divino correpti coeperunt inter se diligenter tractare super paterna petitione dicentes: „Si retinentes praedium, quod pater noster iniuste abstulit, ei non subvenimus, nos pariter procul dubio perimus. Quid enim proficimus, si mundum totum lucremur, animarum verostrarum detrimenta patiamur? Faciamus ergo, quod et patri et nobis proait, reddentes in primis praedium ad hoc, unde ablatum fuerat, monasterium. Deinde omnia haereditatis nostrae bona illuc tradamus, nosque ibidem tam pro parentum, quam pro nostrorum peccaminum venia monasticam vitam suscipiamus.“ Cumque huiusmodi colloquia agerent, subito pater non eo, quo prius habitu apparens, eorumque pedibus se advolvens dixit: „Gratias ago vobis, quia pro eo, quod firmiter decrevistis petitionem meam implere in reddenda possessione, iam iam per Dei gratiam deputatus sum a poenis ad requiem transire.“ Quo dicto iterum evanuit ex oculis eorum. At illi eo devotius citiusque promissa impleverunt, quo celeriter patris absolutionem factam audierunt.

Hanc igitur relationem praedictus papa ad populum faciens testatus est, se eosdem fratres in habitu monachico vidisse, et ab eis visionem istam audisse. Quam etiam ego audiens aliorum notitiae simul et aedificationi litteris pandere decrevi.

VISIO OCTAVA.

Conflagratio monasterii Tegernseensis futura, cuidam ostensa.

Ante annos quam plures visionem quandam audivi a monacho quodam venerabili mihi- que secundum carnem proximo in cenobio Tegrinseensi constituto. Cum enim ad praedictum coenobium ob eiusdem monachi dilectionem saepe quondam venissem, et cum eo inter dum de spiritalibus rebus colloquens sedissem, solebat mihi referre dicens: „Priusquam monasterium istud nuperrime arderet, et per nocturnas horas, quibus mihi secretius licebat orare pro peccatis meis, in ecclesia deambularem, saepe musitationes quasdam in ea fieri audiveram. Ego autem in primis quidem per delusiones diabolicas hoc fieri arbitrabar. Postquam vero tanto sonorius, quanto frequentius fieri senseram, tractare coepi non ex diabolo, sed ex aliqua divinae pietatis dispensatione acitari: ideoque quantum ausus eram, propius, ubi haec audivi, accedere studebam. Cumque aliquoties accederem, quasi aliquos psallentes et intime orantes audivi. Quo audito intellegens, quod pro aliqua periculi futuri causa permutanda et pro inhabitantium monachorum negligentia emendanda sancti Deum precibus intimis exorarent, accessi ad abbatem²⁰; et quia aperte de morum emendatione eum ammonere non audebam, petii tantummodo humiliter, ut ecclesiae thesauros librosque in loco cauto poni iussisset. At ille haec audiens et ex aliqua somniorum revelatione dicta putans, increpavit me dicens: „Vobis gerontis nihil gratius dulciusque videtur esse, quam somniorum vestrorum nugas attendere, atque aliis referre. Numquid propter vestra somnia debeo evertere omnia? discedite a me, et videte, ne ultra a vobis audiam talia.“ Ego autem huiusmodi increpatione contristatus, nihil amplius ex his quae audieram propalare ausus fueram, sed tacito corde dolens sustinui, veritus cottidie quod futurum erat. In proximo autem antequam arderet monasterium²¹, in nocte quadam audivi iterum quasi aliquos orantes et suspiria crebra nec non singultus quosdam luctuosos proferentes ante sancti Quirini altare. Sed licet haec aperte audirem, et periculosum aliquid significare scirem, accedere tamen propius non praesumpsi. Unde claram dei lucem expectans accessi ad locum, ubi audivi turbam moerentium, et irveni pavementum adhuc madidum effusione lacrimarum. Tunc miratus simul et contristatus de tantae rei signo, lugebam omni modo, quod periculo tali nullatenus subvenire potui, quae tamen sub mea cura tenueram^f, diligenter contra pericula observavi futura.“

VISIO NONA.

Negligentia abbatis Ellingeri a defuncto clerico reprehensa et castigata.

Referam et aliud, quod postea in praedicto audivi contigisse monasterio eidem abbati,

^{a)} sic l. quo edit. ^{b)} manu bibliothecarii addita l. loco Visio septima, quae ibidem primo habebatur. ^{c)} misistat. l. ^{d)} add. l. ^{e)} negligentia l. ^{f)} tenueram cura l.

²⁰⁾ Ellingerum, teste visione nona. ²¹⁾ a. 1035. Cf. Chron. Tegerns. apud Pex Th. An. Nov. III. 3. 510.

sub quo ardebat, qui etiam Ellingerus²² est dictus. Nam cum diutius et semet ipsum et coenobium ageret commissum negligenter^a, in magnam incidit infirmitatem. Antea vero non longe defunctus est ibi quidam clericus nomine Doringus non solum magnae in saeculo dignitatis, sed etiam magnae apud Deum sanctitatis, qui, ut se penitus a saeculo secerneret, illic habitare elegit. Qui nimirum clericus abbati aegrotanti in visione apparens et eum in 5
latus percutiens, increpando dixit: „Cur ita negligenter agis in rebus commissis? Si ergo non emendaveris, aliqua profecto dura quandoque sustinebis.“ Abbas autem vigilans diu quidem lateris patiebatur dolorem. Saepe etiam clamabat Doringum sui esse percussorem: ea vero, pro quibus increpatus et percussus est ab eo, parum emendabat. Unde etiam secundo depositus est ab abbacia. Haec itaque duo de Tegrinse dicta monachos simul et ab- 10
bates omnes, ammonere possunt, ut adtendant in quanta solitudine pro sua negligentia sancti iugiter consistant, quantasque preces pro eorum salute emittant.

VISIO DECIMA.

De sancti Emmerammi monasterio. Diversa visa et dicta Adalberti monachi Emmerammensis morituri. 15

Nunc ad sancti Emmerammi coenobium relatio nostra redeat, et quas visiones exinde comperimus, proferat. Denique ante annos paucos defunctus est ibi quidam frater nomine Adelpertus inlustris quidem et nobili parentela ortus, sed quia adhuc erat iuuenis, atque sub eo tempore tam ob abbatis quam episcopi incuriam omnia disciplinae vincula in coenobio eodem laxata sunt, ipse etiam negligens extitit in multis, sed orationi assidue intentus erat. 20
Hic igitur infirmitate correptus multa atque miranda vidit non per somnia, sed visu vigilantis, quae fratribus coram astantibus intimavit: quorum pauca fratrum quorundam relatu audivi, 25
quia tunc ad monasterium Fuldense profectus²³, ibi praesens esse nequivi. —

Inter haec namque bonae memoriae caesar Henricus^b huius parvuli regis modo regnantis Heinrici pater nisibus omnimodis tractavit, qualiter eundem locum a durissimo Pharaonis 25
imperio, id est ab episcopi potentia eriperet. Sed illo talia tractante praediaque quaedam ab episcopo Gebehardo²⁴ ablata restituente, postremo etiam propter amorem Dei et propter privilegia monasterii nostri interim inventa in regiam potestatem idem monasterium recipiente, quia pro dolor! nos monachi pro tanta gratia perficienda non solum solitas negle- 30
gentias non minuimus, sed etiam inter tot beneficia novum quoddam scelus addidimus, credentes scilicet absque labore aliquo sublimia posse mereri, sperantesque magis in humano quam in divino auxilio, repente spes nostra cecidit. Nam priusquam illa iam commemorata consummarentur beneficia a praedicto caesare, defunctus est, tantaque episcopi persecutio exinde super nos esse coepit, qualis nunquam antea fuit. Sicque verum fuisse probatur, quod 35
ex fratris Adalberti visione praedicebatur.

VISIO UNDECIMA.

Visio cuiusdam mendici de Henrico III caesare, Gebehardo episcopo Ratisponensi etc.

Quidam mendicus in Ratispona erat cottidie sedens vel in ecclesia vel ante portas ecclesiae sancti Emmerammi, ut ab introeuntibus elemosinam peteret. Hic igitur ante paucos menses, quam praedictus caesar Henricus obiisset^c, in visione quadam plura vidit, quorum 40
pauca mihi relata aliis quoque referre volo. Visum namque est ei, quod a quodam praepotente transferretur in locum, ubi habitaculum instar candentis ferventisque metalli constructum erat nulla fenestrarum foramina retinens. Cumque a ductore inquireretur, si, qui intra habitaculum tale inclusi forent, sciret, seque necire responderet, ille adiecit^d: „Ibi,“ in- 45
quiens, „omnes sunt inclusi nuper defuncti, qui caesari Henrico pacem undique patrare 45
studenti resistere praesumpserunt. Quamvis enim idem caesar in multis sit reprehensibilis maximeque in avaritia, tamen quia pacis commoda ampliari studet, Deum adiutorem in hoc habet: sed scito, quia non diu victurus erit, nisi se ab eadem avaritia abstinuerit.“ Deinde in campum spaciosum ferebatur, ubi puteus altus in medio esse videbatur. Ad quem puteum plurimarum viarum vestigia tendebantur, quarum una quidem callis triti, caeterae vero 50

a) negligenter l. b) Henricus f. c) sic l. abisset edd. d) sic l.

22) Monasterio praefuit ab anno 1017 usque ad denuo depositus est. Pex l. c. p. 509. 23) anno annum 1026, quo officio suspensus est; anno de- 1062. 24) tertio, episcopo Ratisponensi, qui annum 1031 idem regendam iterum suscepit, at 1041 1060 obiit.

omnes antiquae solummodo protectionis indicia habere monstrabantur: ipse quoque puteus quasi exhaustus parum aquae habebat. Quibus visis ductor eius dixit ad illum: „Scisne, quid hic puteus exhaustus, quidve multarum viarum indicia pene iam deleta, quid etiam illa via una calle trito significet?“ „Nescio“, inquit. „Tu, rogo, mi Domine, mihi met dignare referre.“
 At ille dixit: „Viae multae ad puteum quondam tendentes, sed nunc ita deletae, ut vix vel indicia eorum agnoscere valeant, significant, quod sub temporibus pristinis multa elemosinarum studia agebantur tam a principibus quam a mediocribus, quae in tantam paucitatem modo redacta sunt, ut vix aliquis inveniatur iuxta priores elemosinas faciens. Idem etiam puteus significat exhaustus, qui quondam plenus undecumque venientes animas haustu facili reficere potuit, nunc aridus in tantum constat, ut ipsam^a, quod in eo est, difficulter quis haeriat.“

Deinde assumptus est in montem excelsum, ubi monasterium excellens stare videbatur, ad quod similiter, ut ad puteum praedictum, vestigia plurimarum pertingebant viarum, quarum nulla nisi tantummodo una callis noviter triti monstrabat indicia: reliquae omnes ar-
 15 bustis antiquitus inolitae ita sunt deletae, ut vix agnoscerentur ibi olim esse. Tunc ductor eius intimato primum monasterii vocabulo, quod mihi non convenit publicare, ne, dum generaliter omnes cupio aedificare, quosdam videar specialiter infamare, post haec subiunxit dicens: „Viae, quas ad monasterium istud olim quidem undique tendentes, nunc vero pene deletae excepta una aspicias, significant, quod plurimi quondam huc advenientes per omni-
 20 moda disciplinae sacrae exempla aedificati recesserunt: nunc vero locus iste a malitia inhabitantium in eo in tantum adnullatus est, ut vix praecedentium patrum indicia hic remaneant. Maius enim studium fornicandi aliaque vitia agendi hic habitantes habent, quam ad divinae servitutis officia agenda.“

Pauper quoque praedictus vidisse se dixit arborem quandam molis magnae, quae ab
 25 imo usque ad summam frondium arefacta est per medium. Quam cum videret, a suo inquisitus est ductore, sciretne, quem significaret illo autem respondente: „Nescio.“ „Ista“, inquit, „arbor Gebhardum episcopum significat. Ille enim sicut arbor haec iam diu ex parte aruit. Quia vero post paucos annos ad integrum arescere debet, securi divina absclusus morietur.“ Huius itaque visionis veritatem citatus episcopi eiusdem et caesaris obitus probavit.
 30 Nam cum inter illud pascha et pentecosten, quo in subsequenti autumno caesar tertio Nonas Octobris obiit, visio haec facta fuerit, et deinde paulo plus duobus annis episcopus supervixerit, vero praevius est utriusque obitus. Dixit praeterea mendicus talia multa, quae non audivi, nec ab ullo noscere quivi²⁴: sed qui praedictis capiunt intendere paucis, non parvam possunt exinde capescere causam aedificationis.

VISIO DECIMA TERTIA.

Obstinati Iudaei sempiterna damnatio.

Homo quidam in Katispona de inferioris monasterii familia infirmitate tenebatur. Ad quem dum plures visitandi gratia accederent, subito sursum aspiciens clamavit dicens: „O qualia iam video!“ Tunc ab adstantibus^b interrogatus, quid videret, respondit et dixit: „Abraham Iudaeum^c video igneis catenis trahi in infernum.“ Cum autem de adstantibus^b quidam haec verba pro insania magis quam veritate dicta esse arbitrarentur, iterum infirmus affirmavit dicens: „Si non aliter mihi credere vultis, mittite ad domum eius quaerentes, quid sit de illo nuperrime factum.“ Moxque missis nuntiis ad Abrahae domum, agnoverunt eum ne-
 40 viter esse defunctum. Ego vero, qui eundem Iudaeum^c satis agnovi, id de illo veraciter attestari valeo, quia in tanta cordis malitia et insania constitit, ut si quisquam^d praesente ipso loqueretur de domino nostro Iesu Christo, mox quasi canis oblatrans blasphemias nefandas contra Deum emitteret. Quamvis ergo brevis consistat visio talis, utilis tamen esse sentitur ad aedificamen illis; qui poenam dabantur restare futuram²⁴.

VISIO DECIMA QUARTA.

50 *Quorundam etiam sanctorum purgatorum beati Guntheri discipulo Isaaco revelatum.*

A beato Gunthario heremita cenobium quoddam constructum est in Poëmia²⁵. In quo videlicet cenobio fuisse fertur monachus Isaac dictus praedicti viri disciplina tanto magis

a) id ipsum 1. b) adstantibus 1. c) Iudaeum 1. d) quispiam 1.

24) versa. 25) Brevnowo. Cf. Vitam Guntheri eremite supra p. 279.

instructus, quanto prolixiora tempora gerebat eum eo conversatus. Hic igitur, ut a plerisque fidelibus in Ratispona agnovi spiritaliter raptus multa vidit miranda, quorum ad notitiam nostram pervenerunt haec pauca: —

Quibus peractis sanctus Guntharius^a rediit cum monacho ad locum, ubi primum inventus est ab eo, ubi etiam duo sedilia ignea videbantur posita, unum quidem maius altero. Sed beatus Guntharius referebat monacho maius episcopi Ratisponensis, minus vero episcopi Pragensis²⁶ esse, pro eo scilicet, quod ille prior habens plebem subiectam ad convertendum faciliorem, alter autem indoctorem, neuter quicquam doctore dignum fecisset, et ideo uterque deputatus esset gehennae. Quae postquam vidit, subito excitus remeavit. —

VISIO DECIMA QUINTA.

De caesare Henrico III, quomodo eius in audiendis pauperum causis et precibus negligentia a Deo punita fuerit^b

Visionem quoque quandam terribilem et cunctis saeculi principibus verendam de caesare Henrico proxime defuncto factam, quam in narratione praeterita, cum de eo quaedam visa referrem, oblitus eram apponere, iam volo dicere. Hanc autem a venerabili Humperto¹⁵ episcopo²⁷, illo videlicet, qui beati Leonis nuperrime papae comes iugis consiliariusque acceptissimus extitit, agnovi. Illo namque cum papa Victore in Ratispona posito²⁸, et ad eum multis confluentibus accessi etiam ego pro causa quadam, et audivi eum plura de huius saeculi insolentia et maxime de principum negligentia loquentem, inter quae addidit ista dicens: „Videtur mihi nulla maior regum vel aliorum principum culpa, quam quod pauperum²⁹ querelam student contempnere. Solent enim pro dolor! imperatores vel reges nostri pauperibus causas necessitatis suae sibi referentibus nihil aliud solatii praebere, nisi tantum dicere: „Expecta, donec tempus congruum mihi veniat, quo tuas querimonias possim audire, teque a tuis persecutoribus eruere.“ Et ut haec ita esse sciatis, referam vobis visionem de illo, qui nuperrime defunctus est, caesare Henrico, ex qua satis conicere potestis, quantum²⁵ peccatum si pauperum causas negligere^c, et de die in diem ad regendum differre.